
Proposta n. 53/ 2018/156 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE  
n°  PD / 424   11/04/2018 

 
 
 

Area Lavori pubblici e Trasporti 
 

Servizio Gestione manutenzione stradale 
 
ISTRUTTORE: ROSSI GIULIANO 
 

 

OGGETTO: 
 

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL 3° LOTTO - STRALCIO A - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE DI COMPETENZA PROVINCIALE, ANNO 
2017 - CUP G17H17000820003 - CIG 7379855101: APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI ED 
ESCLUSI EX ART. 29 C. 1 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 53/ 2018/156 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE E GESTIONE STRADE 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
RICHIAMATI: 
il Decreto Presidenziale n. 167 del 21/12/2017 con il quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo a “Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade di 
competenza provinciale, Anno 2017 - 3° Lotto - Stralcio A”, dell’importo complessivo di 
Euro 1.000.000,00, di cui Euro 755.574,54 per lavori a misura, Euro 18.889,36 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 225.536,10 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (C.U.P G17H17000820003); 
 
il Decreto Presidenziale n. 166 del 21/12/2017 con il quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo a “Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade di 
competenza provinciale, Anno 2017 - 3° Lotto - Stralcio B”, dell’importo complessivo di 
Euro 409.628,00, di cui Euro 303.942,55 per lavori a misura, Euro 9.598,56 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 96.086,89 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (C.U.P G17H17000830003); 
 
la determinazione dirigenziale n. 55 del 02.02.2018, efficace dal 14.02.2018, con la quale 
è stata avviata la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dell’appalto 
denominato “3° Lotto: Interventi di manutenzione straordinaria sulle strade di competenza 
provinciale – Anno 2017” stralcio A e Stralcio B”, suddiviso in n. 2 lotti, adottando quale 
modalità di scelta del contraente la procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 c. 1 e 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il metodo dell’offerta segreta, ai sensi dell’art. 73, lettera c) 
del R.D. n. 827/1924, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ex art. 95 c. 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, c. 
8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., se ed in quanto il numero delle offerte ammesse è pari o 
superiore a dieci; con la citata determinazione n. 55 del 02.02.2018, efficace dal 
14.02.2018, sono stati approvati, altresì, lo Schema di Bando e di Disciplinare di gara e 
relativi allegati; 
 
la determinazione dirigenziale n. 187 del 27.03.2018 con la quale è stato nominato il 
Seggio di gara per ambedue i lotti della procedura di affidamento in questione; 
 
CONSIDERATO che: 
 
il Bando e il Disciplinare di gara hanno fissato come termine ultimo per la presentazione 
delle offerte il giorno 22 marzo 2018 alle ore 12,00; 
 
la gara è stata fissata dal Bando e dal Disciplinare di gara, in prima seduta, relativamente 
al 1° Lotto – Stralcio A, il giorno 28 marzo alle ore 9,00; 
 
entro il suddetto termine delle ore 12.00 del giorno 22 marzo 2018 sono pervenute al 
protocollo generale dell’Ente rispettivamente;  

n. 107 (centosette) offerte relative al 1° Lotto – Stralcio A; 
n. 61 (sessantuno) offerte relative al 1° Lotto – Stralcio B: 



Proposta n. 53/ 2018/156 

 
 
EVIDENZIATO che la procedura di gara, relativamente al 1° Lotto – Stralcio A, si è svolta 
nelle sedute pubbliche del 28.03.2018 e 11.04.2018; 
 
DATO ATTO che a seguito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art.80 nonché la sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali, condotta dal Seggio di gara risultano ammessi i seguenti 
operatori economici partecipanti: 
 

ADIGE STRADE S.R.L. 

A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

AEDIFICA SRL UNIPERSONALE 

ANDREOZZI SRL 

ANTONUTTI S.R.L. 

ASFALTI PIACENZA SRL 

ASFALTI ZANIBONI DI ZANIBONI ALDO & C. SAS 

BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 

BIONDANI TMG SPA 

BIOS ASFALTI S.R.L. 

BRUNELLI PLACIDO FRANCO SRL 

CAPILUPPI ENZO S.R.L. 

CAPILUPPI LORENZO S.N.C. 

CEMENTSYSTEM SRL 

CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 

CGC  SRL CRESTANI COSTRUZIONI GENERALI 

CGP COSTRUZIONI GENERALI PADOVA  SPA 

CHISARI GAETANO SRL 

C.I.MO.TER. SRL 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC.COOP 

COBIT SRL 

COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 

CO.GE.SE. S.A.S. DI ORLANDINI EVA E C. 

CONSULTECNO SRL 

COSTRUZIONI FERRARI S.R.L. 

COSTRUZIONI ITAL STRADE SRL 

DE FABIANI SRL 

DE GIULIANI IMPRESA  S.R.L. 

DE VECCHI CORRADO  IMPRESA GENERALI COSTRUZIONI SRL 

DELTA SCAVI SRL 

D.H.D. SRL 

DI MAIO GEOM. FRANCESCO SRL UNIPERSONALE 



Proposta n. 53/ 2018/156 

EDILBENINCASA SRL 

EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO 

EDILIZIA WIPPTAL S.P.A. 

EMILIANA ASFALTI S.R.L. 

EREDI CIRILLO LUIGI SAS  DI PELLEGRINO ROSA 

ESSE CI SRL 

EUROCOSTRUZIONI D/G S.R.L. 

FACCO M SRL 

FALCOMER SRL 

FERRO S.R.L. 

F.L. COSTRUZIONI E AUTOTRASPORTI SRL 

FOLICALDI COSTRUZIONI SRL 

FRANTOIO FONDOVALLE SRL 

GACIIMPIANTI SRL 

G.D. SRL 

GEROTTO FEDERICO SRL 

GF STRADE SRL 

GHIAIE PONTE ROSSO SRL 

GINI GIUSEPPE SPA 

GROSSELLE COSTRUZIONI SRL 

GRUPPO ADIGE BITUMI  S.P.A. 

ICG COSTRUZIONI SRL 

I.C.G. SRL UNIPERSONALE 

I.COS.ITALIA S.R.L. 

I.C.S. SRL IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 

IDROSTRDAE SRL 

IEMBO MICHELE SRL 

ILMET SRL 

IMACO SPA 

IMP. COGES SRL 

IMPRESA DI COSTRUZIONI ABRUSCATO SALVATORE 

IMPRESA FOTI SRL 

IMPRESA MAZZOTTI ROMUALDO S.P.A. 

IMPRESA SCALA SANTO SRL 

IMPRESA STRADALE MENEGHELLI SRL 

IMPRESA ZAMPIERI SRL 

INNOTEC SRL 

LC GENERAL SCAVI SRL 

LEDI SRL 

LEZZI SURL 



Proposta n. 53/ 2018/156 

LOMBARDO PASQUALE E FIGLI SRL 

LUISIANA APPALTI SRL 

M.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 

MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

MIGEVI SRL 

MORO DI MORO FRANCESCO & C. SNC 

NOVASTRADE  SRL 

NUOVA PRATI SRL 

OLLI SCAVI S.R.L. 

PADANA SCAVI S.N.C. 

PA.E.CO SRL 

PLONA COSTRUZIONI SRL 

RAGAZZO SRL 

ROBUR ASFALTI SRL 

ROFFIA SRL 

S.A.F. SRL 

SALIMA SRL 

SANGALLI S.P.A. 

SAVIATESTA S.R.L. 

SCUFFI F.LLI SRL 

SELVA MERCURIO SRL 

SERENA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

SERVIZI E COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 

SIMEDIL S.R.L. 

SINTEXCAL S.P.A. 

SUARDI SPA 

TIMA SRL 

TURCHI CESARE S.R.L. 

VALBASENTO LAVORI SRL 

VIAGEST SRL 

VIEDITALIA SRL 

VIVIANI SRL 

ZAGO S.R.L. 

2P ASFALTI SRL 

3V S.R.L. 
 

 
 

 
in quanto gli stessi hanno dichiarato di possedere i requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali richiesti per la partecipazione alla gara e per essi non ricorrono i 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mentre risulta non 
ammesso il concorrente C.S.C. S.R.L. per aver presentato offerta oltre il termine perentorio 
di scadenza;   



Proposta n. 53/ 2018/156 

 
 
ATTESO che a norma dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che, al fine di consentire l'eventuale proposizione 
del ricorso ai sensi dell’art. 120 c. 2-bis del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. “Codice del 
processo amministrativo”, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 
adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 
 
PRESO ATTO che il citato art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che: “Entro 
il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, con le modalità 
di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 
dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 
provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove 
sono disponibili i relativi atti”; 
 
EVIDENZIATO che, a norma del citato art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il termine 
per l’impugnativa di cui all’art. 120 c. 2-bis del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. decorre dal 
momento in cui i suddetti atti sono resi in concreto disponibili, corredati di motivazione; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuliano Rossi; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al dirigente responsabile del procedimento che 
adotta il provvedimento finale, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 
come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
VISTA la normativa vigente in materia di LL.PP. ed in particolare il D.Lgs. 50/20106 e il 
DPR 207/2010 e s.m.i. limitatamente agli articoli rimasti in vigore; 
 
 

 
 

ATTESTA 
 
1) che, in data 28.03.2018 e 11.04.2018, si sono svolte le sedute pubbliche relative 
all’appalto, mediante procedura aperta, del lotto denominato “Interventi di manutenzione 
straordinaria sulle strade di competenza provinciale, Anno 2017 - 3° Lotto - Stralcio A”; 
 
2) che, a seguito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali condotta dal Seggio di gara, risultano ammessi i seguenti operatori 
economici concorrenti: 
  

ADIGE STRADE S.R.L. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


Proposta n. 53/ 2018/156 

A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

AEDIFICA SRL UNIPERSONALE 

ANDREOZZI SRL 

ANTONUTTI S.R.L. 

ASFALTI PIACENZA SRL 

ASFALTI ZANIBONI DI ZANIBONI ALDO & C. SAS 

BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 

BIONDANI TMG SPA 

BIOS ASFALTI S.R.L. 

BRUNELLI PLACIDO FRANCO SRL 

CAPILUPPI ENZO S.R.L. 

CAPILUPPI LORENZO S.N.C. 

CEMENTSYSTEM SRL 

CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 

CGC  SRL CRESTANI COSTRUZIONI GENERALI 

CGP COSTRUZIONI GENERALI PADOVA  SPA 

CHISARI GAETANO SRL 

C.I.MO.TER. SRL 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC.COOP 

COBIT SRL 

COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 

CO.GE.SE. S.A.S. DI ORLANDINI EVA E C. 

CONSULTECNO SRL 

COSTRUZIONI FERRARI S.R.L. 

COSTRUZIONI ITAL STRADE SRL 

DE FABIANI SRL 

DE GIULIANI IMPRESA  S.R.L. 

DE VECCHI CORRADO  IMPRESA GENERALI COSTRUZIONI SRL 

DELTA SCAVI SRL 

D.H.D. SRL 

DI MAIO GEOM. FRANCESCO SRL UNIPERSONALE 

EDILBENINCASA SRL 

EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO 

EDILIZIA WIPPTAL S.P.A. 

EMILIANA ASFALTI S.R.L. 

EREDI CIRILLO LUIGI SAS  DI PELLEGRINO ROSA 

ESSE CI SRL 

EUROCOSTRUZIONI D/G S.R.L. 

FACCO M SRL 

FALCOMER SRL 



Proposta n. 53/ 2018/156 

FERRO S.R.L. 

F.L. COSTRUZIONI E AUTOTRASPORTI SRL 

FOLICALDI COSTRUZIONI SRL 

FRANTOIO FONDOVALLE SRL 

GACIIMPIANTI SRL 

G.D. SRL 

GEROTTO FEDERICO SRL 

GF STRADE SRL 

GHIAIE PONTE ROSSO SRL 

GINI GIUSEPPE SPA 

GROSSELLE COSTRUZIONI SRL 

GRUPPO ADIGE BITUMI  S.P.A. 

ICG COSTRUZIONI SRL 

I.C.G. SRL UNIPERSONALE 

I.COS.ITALIA S.R.L. 

I.C.S. SRL IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 

IDROSTRDAE SRL 

IEMBO MICHELE SRL 

ILMET SRL 

IMACO SPA 

IMP. COGES SRL 

IMPRESA DI COSTRUZIONI ABRUSCATO SALVATORE 

IMPRESA FOTI SRL 

IMPRESA MAZZOTTI ROMUALDO S.P.A. 

IMPRESA SCALA SANTO SRL 

IMPRESA STRADALE MENEGHELLI SRL 

IMPRESA ZAMPIERI SRL 

INNOTEC SRL 

LC GENERAL SCAVI SRL 

LEDI SRL 

LEZZI SURL 

LOMBARDO PASQUALE E FIGLI SRL 

LUISIANA APPALTI SRL 

M.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 

MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

MIGEVI SRL 

MORO DI MORO FRANCESCO & C. SNC 

NOVASTRADE  SRL 

NUOVA PRATI SRL 

OLLI SCAVI S.R.L. 



Proposta n. 53/ 2018/156 

PADANA SCAVI S.N.C. 

PA.E.CO SRL 

PLONA COSTRUZIONI SRL 

RAGAZZO SRL 

ROBUR ASFALTI SRL 

ROFFIA SRL 

S.A.F. SRL 

SALIMA SRL 

SANGALLI S.P.A. 

SAVIATESTA S.R.L. 

SCUFFI F.LLI SRL 

SELVA MERCURIO SRL 

SERENA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

SERVIZI E COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 

SIMEDIL S.R.L. 

SINTEXCAL S.P.A. 

SUARDI SPA 

TIMA SRL 

TURCHI CESARE S.R.L. 

VALBASENTO LAVORI SRL 

VIAGEST SRL 

VIEDITALIA SRL 

VIVIANI SRL 

ZAGO S.R.L. 

2P ASFALTI SRL 

3V S.R.L. 
 

 
in quanto gli stessi hanno dichiarato di possedere i requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali richiesti per la partecipazione alla gara e per essi non ricorrono i 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mentre risulta non 
ammesso il concorrente C.S.C. S.R.L. per aver presentato offerta oltre il termine perentorio 
di scadenza;   
 
 
3) che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ex art. 120 c. 2-bis del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i., il 
presente provvedimento relativo all’elenco degli operatori economici ammessi alla 
procedura di affidamento in oggetto, all'esito della verifica della documentazione attestante 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali, verrà pubblicato sul profilo di committente, 
all’indirizzo www.provincia.mantova.it, nella sezione “Amministrazione  trasparente” - 
“Bandi di gara e contratti” “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” “Bandi per appalti lavori sopra/sotto soglia”;  
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.provincia.mantova.it/extendedsearch_bandi.jsp?ID_LINK=35&area=6&id_schema=2&COL0001=1


Proposta n. 53/ 2018/156 

4) che della pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., verrà dato avviso ai concorrenti mediante PEC; 
 
5) che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120 c. 2-bis del D.Lgs. 104/2016 e 
s.m.i. 
 
 
 
Mantova, li 11.04.2018 

 
IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Ing. Giuliano Rossi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


